
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
25 

 
 

OGGETTO: Approvazione Schema di Convenzione tra i Comuni di Recetto-
Landiona-San Nazzaro Sesia-Mandello Vitta per lo svolgimento in forma associata 
delle funzioni di Polizia Locale. 
 
L’anno duemiladiciannove, addì nove, del mese di Ottobre, alle ore 19 e minuti 00, nella 
sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE X   

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE X   

FIERRO PASQUALE CONSIGLIERE COMUNALE X  

BERARDI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PALMA GAETANO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

10 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. AGOSTINO CARMENI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



Oggetto: Approvazione Schema di Convenzione tra i Comuni di Recetto-Landiona-San Nazzaro 

Sesia-Mandello Vitta per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Polizia Locale. 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Premesso che è volontà delle Amministrazioni dei Comuni di Recetto, San Nazzaro Sesia, 

Landiona e Mandello Vitta di effettuare tutti i servizi di Polizia Locale in forma associata, ai sensi 

dell’art.30 del D. Lgs.n. 267 del 2000 e ciò al fine di garantire ed assicurare maggiore efficacia, 

efficienza ed economicità del servizio inteso, stante l’omogeneità dei territori limitrofi, delle 

problematiche, della natura degli interventi richiesti al servizio; 

  

Sentito l’intervento del Consigliere Fierro, il quale esprime apprezzamento sulla scelta del 

convenzionamento, propone inoltre l’installazione di un autovelox per aumentare le entrate del Comune 

al fine di ridurre le tasse ai cittadini; 

 

Il Sindaco ripete che si sta valutando la possibilità di istallare un autovelox anche per la sicurezza dei 

cittadini sulle strade comunali 

 

Ricordato che: 

• L’art. 1, comma 2, della legge quadro sull’ordinamento di Polizia Municipale del 7 marzo 1986 

n. 65, prevede che i Comuni possano gestire il servizio di Polizia Locale nelle forme associative 

previste dalla Legge dello Stato; 

• L’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede la possibilità di stipulare apposite 

convenzioni tra gli Enti Locali al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 

determinati; 

 

Ritenuto che il modulo organizzativo, rappresentato dalla Convenzione di cui all’art. 30 del Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti locali, si caratterizzi per una maggiore flessibilità ed adesione alle esigenze 

dei Comuni oggetto dell’odierna convenzione, e , altresì, costituisca un efficace strumento di 

razionalizzazione di servizi e della spesa; 

 

Verificato che lo schema di convenzione ivi allegato, è stato sottoposto ad esame  e condivisione tra 

gli enti coinvolti ed in particolare sono state garantite idonee forme di partecipazione e 

consultazione dei Comuni aderenti; 

 

Visto lo schema di convenzione ivi allegato in forma integrante e sostanziale della presente 

deliberazione per la gestione associata delle funzioni di Polizia Locale composto da n.  18 articoli e 

ritenuto che lo stesso sia meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che la durata della convenzione è definita a decorrere dal primo mese utile dall’avvenuta 

assunzione del dipendente da parte del Comune di Recetto, e per un periodo di anni tre, in 

esecuzione all’art. 5 comma 3, della L.R.PIEM. 28-09-2012 n. 11 e s.m.i.; 

 

Stabilito che il Comune di Recetto assumerà la veste di Ente Capofila; 

 

 Ritenuto di approvare lo stesso. 

 

 Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica  e finanziario espresso, ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato. 



 

 Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

 Con la seguente votazione resa nei termini di legge: presenti e votanti n. 10, favorevoli n.10, 

n. 0 contrari, n. 0 astenuti, 

 

 

DELIBERA 
 

 

La premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione 

ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

1. – di approvare, lo schema di convenzione avente ad oggetto “Convenzione tra i Comuni di 

Recetto-Landiona-San Nazzaro Sesia – e Mandello Vitta per lo svolgimento in forme associata 

delle funzioni di Polizia Locale”, predisposto dal Comune di Recetto e costituito da n. 18 articoli; 

2. – di trasmettere, ad avvenuta esecutività della stessa, la presente deliberazione al Comune di 

Recetto per i successivi adempimenti amministrativi; 

3. – di autorizzare il Signor Paolo Patrioli, in qualità di Sindaco del Comune di  Mandello Vitta alla 

sottoscrizione della medesima convenzione; 

Successivamente; 

 Con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n.10, n. 0 contrari, n. 0 astenuti  

su n. 10 presenti e n. 10 votanti, esito dichiarato dal Presidente, 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PATRIOLI PAOLO)     (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 31/10/2019 
 
 
Mandello Vitta, li 31/10/2019   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 

 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 31/10/2019 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 

 
 
 
 
 
 


